15RS0№-66 дело №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 28 февраля 2020 года

Советский районный суд 

<

адрес> РСО– Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К., 

с участием государственного обвинителя помощника Владикавказского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Василенко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Хугаева К.В. представившего ордер адвокатской палаты РСО-Алания № от ... и удостоверение № от ...,

при секретаре судебного заседания Балаевой З.Ч.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил контрабанду стратегически важных ресурсов – незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершенно при следующих обстоятельствах: 

в соответствии со ст.183 Таможенного кодекса Таможенного союза (действовал на момент таможенного оформления вывозимых товаров, далее ТК ТС) подача таможенной декларации должна сопровождаться предоставлением таможенному органу достоверных документов, на основании которых заполнена таможенная декларация.

Согласно пп. 14 п. 18 раздела III Инструкции «О порядке заполнения декларации на товары» утвержденной решением комиссии таможенного союза на товары» утвержденной решением комиссии таможенного союза от ... № (далее Инструкция) сведения, заявляемые в графе 31, вносятся в графу в порядке установленном для заполнения графы 31 ДТ раздела III Инструкции.

Подпунктом 29 пункта 15 раздела II Инструкции определено, что номером 1 указываются наименование (торговое, коммерческое или иное традиционное наименование) товара и сведения о производителе, товарных знаках, марках, моделях, артикулах, сортах, стандартах и иных технических и коммерческих характеристиках, а также сведения о количественном и качественном составе декларируемого товара.

Согласно п.19 ч.1 ст. 4 ТК ТС незаконным перемещением товаров через таможенную границу признается перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием поддельных, либо относящимся к другим товарам средств идентификации, равно как и покушение на такое перемещение.

ФИО1, будучи зарегистрированным ... в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1» (ИНН 

<

***>, РСО-Алания, 

<

адрес>), основным видом деятельности которого являлась оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) лесоматериалов (доска обрезная хвойных пород дерева) из Российской Федерации в Грузию, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидящий неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного перемещения с территории ЕАЭС древесины, нарушения порядка таможенного оформления и оборота древесины, и желающего их наступления, возник умысел на контрабанду, то есть на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС лесоматериалов из Российской Федерации в Грузию в крупном размере. Для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных ресурсов (лесоматериалов) в крупном объеме, с целью получения от этого материальной выгоды, ... заключил с ООО «Центр Таможенного Оформления» (ИНН 

<

***> договор № УФ от ...) об оказании услуг в области таможенного дела, в лице директора ФИО2

В продолжении реализации своего преступного умысла, ..., ФИО1, для осуществления поставки лесоматериалов в Грузию, находясь в 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, заключил контракт с неустановленным представителем компании «Giorgi 2016» LTD, (Грузия, 

<

адрес>) на поставку лесоматериалов (доска обрезная из хвойных пород дерева), поставляемых для экспорта, в объеме 66 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами. Кроме того, ФИО1 приобрел у неустановленного лица на территории Карачаево-Черкесской Республики, не позднее ... лесоматериалы (доска обрезная из хвойных пород дерева), в объеме 66 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами, при этом сделку купли-продажи лесоматериалов официально не оформил, что исключало дальнейшую возможность законного перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС.

Также, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с ч. 2 ст. 181 ТК ТС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе, сведения о соблюдении запретов и ограничений и сведения о производителе товара, в целях перемещения приобретенного им у неустановленного лица лесоматериалов в Грузию, а также в целях придания статуса правомерных совершаемым незаконным действиям, действуя умышленно, из корыстных побуждений приобрел у неустановленного лица не позднее ... фиктивные документы, содержащие недостоверные сведения, обязательные для экспорта (Федеральный Закон от ... № 206-ФЗ «О карантине растений»), а также о производителе товара – индивидуальном предпринимателе (далее ИП) ФИО3, не имевшем каких-либо договорных отношений с ФИО1

Далее, ФИО1, с целью таможенного оформления товаров – лесоматериалов, в количестве 66 м3, действуя через таможенного представителя ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО4, являющейся специалистом отдела оформления, не уведомляя последнюю о своих преступных намерениях, предоставил в ООО «Центр Таможенного Оформления» приобретенные у неустановленного лица необходимые документы для таможенного оформления лесоматериалов документы, в том числе фиктивные документы о производителе товара – ИП ФИО3, а также фиктивные фитосанитарные сертификаты, содержащие недостоверные сведения о товаре. Помимо этого, ФИО1 выдавалась ранее доверенность №

<

адрес>6 от ... на сотрудника ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО5 на представление его интересов во всех инстанциях, с целью исключения самостоятельной подачи документов во все необходимые организации связанных с таможенным оформлением товара. Не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 полагая, что переданные ей ФИО1 документы содержат достоверную информацию, на основании переданных документов, исполняя функциональные обязанности, составила таможенную декларацию, содержащую в графе 31 «грузовые места и описание товаров» и графе 44 «Дополнительная информация» недостоверные сведения, о том, что под таможенную процедуру экспорта помещен товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300), производителем которых является ИП ФИО3 Декларация вместе с пакетом документов, содержащими полученную на основе фиктивных документов, не позднее ... были в электронном виде поданы ФИО4 на Владикавказский таможенный пост Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362042, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>. 

... сотрудниками указанного таможенного поста, с целью осуществления таможенного декларирования товара - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - 4407109300) общим объемом 66 м3, и в соответствии с ч.7 ст. 190 ТК ТС декларация была принята и зарегистрирована, о чем свидетельствует присвоенный номер декларации товара №. 

После присвоения номера декларации на товар, произведено таможенное оформление товара в таможенном режиме «экспорт», и в результате проведения документальной проверки, товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300) общим объемом 66 м3, рыночная стоимость которого составляет 321291 (триста двадцать одна тысяча двести девяносто один) рубль, ... Владикавказским таможенным постом Северо - Осетинской таможней разрешен к выпуску на экспорт в Грузию.

Впоследствии, ..., при фактическом вывозе товара в Грузию, должностные лица таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо - Осетинской таможни, расположенного по адресу: 362902, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, не имевшие реальной возможности определить подлинность представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений, подтвердили фактический вывоз товара в Грузию, поставив номерные печати на товаротранспортных документах и декларации на товар.

Далее, ФИО1 ..., для осуществления поставки лесоматериалов в Грузию, находясь в 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, точное место не установлено, заключил контракт с неустановленным представителем компании «Giorgi 2016» LTD, (Грузия, 

<

адрес>) на поставку лесоматериалов (доска обрезная из хвойных пород дерева), поставляемых для экспорта, в объеме 96 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами. Кроме того, ФИО1 приобрел у неустановленного лица на территории Карачаево-Черкесской Республики, не позднее ... лесоматериалы (доска обрезная из хвойных пород дерева), в объеме 96 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами, при этом сделку купли-продажи лесоматериалов официально не оформил, что исключало дальнейшую возможность законного перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС.

Также, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с ч. 2 ст. 181 ТК ТС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе сведения о соблюдении запретов и ограничений, и сведения о производителе товара, в целях перемещения приобретенного им у неустановленного лица лесоматериалов в Грузию, а также в целях придания статуса правомерных совершаемым незаконным действиям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрел у неустановленного лица не позднее 06.05.2016г фиктивные документы, содержащие недостоверные сведения, обязательные для экспорта (Федеральный Закон от ... № 206-ФЗ «О карантине растений»), а также о производителе товара – ИП ФИО3, не имевшем каких-либо договорных отношений с ФИО1

Далее, ФИО1, с целью таможенного оформления товаров – лесоматериалов, в количестве 96 м3, действуя через таможенного представителя ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО6, являющегося специалистом отдела оформления, не уведомляя последнего о своих преступных намерениях, предоставив в ООО «Центр Таможенного Оформления» приобретенные у неустановленного лица необходимые документы для таможенного оформления лесоматериалов документы, в том числе фиктивные документы о производителе товара – ИП ФИО3, а также фиктивные фитосанитарные сертификаты, содержащие недостоверные сведения о товаре. Помимо этого ФИО1 выдавалась ранее доверенность №

<

адрес>6 от ... на сотрудника ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО5 на представление его интересов во всех инстанциях, с целью исключения самостоятельной подачи документов во все необходимые организации связанных с таможенным оформлением товара. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО6 полагая, что переданные ему ФИО1 документы содержат достоверную информацию, на основании переданных документов, исполняя функциональные обязанности, составил таможенную декларацию, содержащую в графе 31 «грузовые места и описание товаров» и графе 44 «Дополнительная информация»недостоверные сведения, о том, что под таможенную процедуру экспорта помещен товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300), производителем которых является ИП ФИО3 Декларация вместе с пакетом документов, содержащими полученную на основе фиктивных документов, не позднее ... были в электронном виде поданы ФИО6 на Владикавказский таможенный пост Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362042, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>. 

... сотрудниками указанного таможенного поста с целью осуществления таможенного декларирования товара - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - 4407109300) общим объемом 96 м3, и в соответствии с ч.7 ст. 190 ТК ТС декларация была принята и зарегистрирована, о чем свидетельствует присвоенный номер декларации товара №. 

После присвоения номера декларации на товар, произведено таможенное оформление товара в таможенном режиме «экспорт», и в результате проведения документальной проверки товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300) общим объемом 96 м3 рыночная стоимость которого составляет 472 810 (четыреста семьдесят две тысячи восемьсот десять) рублей, ... Владикавказским таможенным постом Северо - Осетинской таможней разрешен к выпуску на экспорт в Грузию.

Впоследствии, ... при фактическом вывозе товара в Грузию, должностные лица таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо - Осетинской таможни, расположенного по адресу: 362902, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, не имевшие реальной возможности определить подлинность представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений, подтвердили фактический вывоз товара в Грузию, поставив номерные печати на товаротранспортных документах и декларации на товар.

Далее, ФИО1, ..., для осуществления поставки лесоматериалов в Грузию, находясь в 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, точное место не установлено, заключил контракт с неустановленным представителем компании ООО «НИКА ТРАНС» (Грузия, 

<

адрес>.) на поставку лесоматериалов (доска обрезная из хвойных пород дерева), поставляемых для экспорта, в объеме 66 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами. Кроме того, ФИО1 приобрел у неустановленного лица на территории Карачаево-Черкесской Республики, не позднее ..., лесоматериалы (доска обрезная из хвойных пород дерева), в объеме 66 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами, при этом сделку купли-продажи лесоматериалов официально не оформил, что исключало дальнейшую возможность законного перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС. 

Также, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с ч. 2 ст. 181 ТК ТС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе, сведения о соблюдении запретов и ограничений и сведения о производителе товара, в целях перемещения приобретенного им у неустановленного лица лесоматериалов в Грузию, а также в целях придания статуса правомерных совершаемым незаконным действиям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрел у неустановленного лица не позднее ... фиктивные документы, содержащие недостоверные сведения, обязательные для экспорта (Федеральный Закон от ... № 206-ФЗ «О карантине растений»), а также о производителе товара – ИП ФИО3, не имевшем каких-либо договорных отношений с ФИО1

Далее, ФИО1, с целью таможенного оформления товаров – лесоматериалов, в количестве 66 м3, действуя через таможенного представителя ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО6, являющегося специалистом отдела оформления, не уведомляя последнего о своих преступных намерениях, предоставил в ООО «Центр Таможенного Оформления» приобретенные у неустановленного лица необходимые документы для таможенного оформления лесоматериалов документы, в том числе фиктивные документы о производителе товара – ИП ФИО3, а также фиктивные фитосанитарные сертификаты, содержащие недостоверные сведения о товаре. Помимо этого ФИО1 выдавалась ранее доверенность №

<

адрес>6 от ... на сотрудника ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО5 на представление его интересов во всех инстанциях, с целью исключения самостоятельной подачи документов во все необходимые организации связанных с таможенным оформлением товара. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО6 полагая, что переданные ему ФИО1 документы содержат достоверную информацию, на основании переданных документов, исполняя функциональные обязанности, составил таможенную декларацию, содержащую в графе 31 «грузовые места и описание товаров» и графе 44 «Дополнительная информация», недостоверные сведения, о том, что под таможенную процедуру экспорта помещен товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300), производителем которых является ИП ФИО3 Декларация вместе с пакетом документов, содержащими полученную на основе фиктивных документов, не позднее ... были в электронном виде поданы ФИО6 на Владикавказский таможенный пост Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362042, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>. 

... сотрудниками указанного таможенного поста, с целью осуществления таможенного декларирования товара - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - 4407109300) общим объемом 66 м3, и в соответствии с ч.7 ст.190 ТК ТС была принят и зарегистрирована, о чем свидетельствует присвоенный номер декларации товара №. 

После присвоения номера декларации на товар, произведено таможенное оформление товара в таможенном режиме «экспорт», и в результате проведения документальной проверки товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300) общим объемом 66 м3 рыночная стоимость которого составляет 328 301 (триста двадцать восемь тысяч триста один) рубль, ... Владикавказским таможенным постом Северо - Осетинской таможней разрешен к выпуску на экспорт в Грузию.

Впоследствии, ... при фактическом вывозе товара в Грузию, должностные лица таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо - Осетинской таможни, расположенного по адресу: 362902, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, не имевшие реальной возможности определить подлинность представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений, подтвердили фактический вывоз товара в Грузию, поставив номерные печати на товаротранспортных документах и декларации на товар.

Далее, ФИО1, ... для осуществления поставки лесоматериалов в Грузию, находясь в 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, точное место не установлено, заключил контракт с неустановленным представителем компании ООО «ТЕМА» (Грузия, 

<

адрес>, ул. 30, 

<

адрес>.) на поставку лесоматериалов (доска обрезная из хвойных пород дерева), поставляемых для экспорта, в объеме 132 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами. Кроме того, ФИО1 приобрел у неустановленного лица на территории Карачаево-Черкесской Республики, не позднее ... лесоматериалы (доска обрезная из хвойных пород дерева), в объеме 132 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами, при этом сделку купли-продажи лесоматериалов официально не оформил, что исключало дальнейшую возможность законного перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС. 

Также, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с ч. 2 ст. 181 ТК ТС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе, сведения о соблюдении запретов и ограничений, и сведения о производителе товара, в целях перемещения приобретенного им у неустановленного лица лесоматериалов в Грузию, а также в целях придания статуса правомерных совершаемым незаконным действиям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрел у неустановленного лица не позднее ... фиктивные документы, содержащие недостоверные сведения, обязательные для экспорта (Федеральный Закон от ... № 206-ФЗ «О карантине растений»), а также о производителе товара – ИП ФИО7, не имевшем каких-либо договорных отношений с ФИО1

Далее, ФИО1, с целью таможенного оформления товаров – лесоматериалов, в количестве 132 м3, действуя через таможенного представителя ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО6, являющегося специалистом отдела оформления, не уведомляя последнего о своих преступных намерениях, предоставив в ООО «Центр Таможенного Оформления», приобретенные у неустановленного лица, необходимые документы для таможенного оформления лесоматериалов документы, в том числе фиктивные документы о производителе товара – ИП ФИО7, а также фиктивные фитосанитарные сертификаты, содержащие недостоверные сведения о товаре. Помимо этого ФИО1 выдавалась ранее доверенность №

<

адрес>6 от ... на сотрудника ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО5 на представление его интересов во всех инстанциях, с целью исключения самостоятельной подачи документов во все необходимые организации связанных с таможенным оформлением товара. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО6 полагая, что переданные ему ФИО1 документы содержат достоверную информацию, на основании переданных документов, исполняя функциональные обязанности, составил таможенную декларацию, содержащую в графе 31 «грузовые места и описание товаров» и графе 44 «Дополнительная информация», недостоверные сведения, о том, что под таможенную процедуру экспорта помещен товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300), производителем которых является ИП ФИО7 Декларация вместе с пакетом документов, содержащими полученную на основе фиктивных документов, не позднее ... были в электронном виде поданы ФИО6 на Владикавказский таможенный пост Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362042, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>. 

..., сотрудниками указанного таможенного поста, с целью осуществления таможенного декларирования товара - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - 4407109300) общим объемом 132 м3, и в соответствии с ч.7 ст.190 ТК ТС декларация была принята и зарегистрирована, о чем свидетельствует присвоенный номер декларации товара №. 

После присвоения номера декларации на товар, произведено таможенное оформление товара в таможенном режиме «экспорт», и в результате проведения документальной проверки товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300) общим объемом 132 м3 рыночная стоимость которого составляет 661 077 (шестьсот шестьдесят одна тысяча семьдесят семь) рублей, ... Владикавказским таможенным постом Северо - Осетинской таможней разрешен к выпуску на экспорт в Грузию.

Впоследствии, ... при фактическом вывозе товара в Грузию, должностные лица таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо - Осетинской таможни, расположенного по адресу: 362902, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, не имевшие реальной возможности определить подлинность представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений, подтвердили фактический вывоз товара в Грузию, поставив номерные печати на товаротранспортных документах и декларации на товар.

Далее, ФИО1 ..., для осуществления поставки лесоматериалов в Грузию, находясь в 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, точное место не установлено, заключил контракт с неустановленным представителем компании ООО «НИКА ТРАНС» (Грузия, 

<

адрес>.) на поставку лесоматериалов (доска обрезная из хвойных пород дерева), поставляемых для экспорта, в объеме 100 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами. Кроме того, ФИО1 приобрел у неустановленного лица на территории Карачаево-Черкесской Республики, не позднее ... лесоматериалы (доска обрезная из хвойных пород дерева), в объеме 100 м3, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются стратегически важными ресурсами, при этом сделку купли-продажи лесоматериалов официально не оформил, что исключало дальнейшую возможность законного перемещения лесоматериалов через таможенную границу ЕАЭС.

Также, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с ч. 2 ст. 181 ТК ТС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе, сведения о соблюдении запретов и ограничений и сведения о производителе товара, в целях перемещения приобретенного им у неустановленного лица лесоматериалов в Грузию, а также в целях придания статуса правомерных совершаемым незаконным действиям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрел у неустановленного лица не позднее ... фиктивные документы, содержащие недостоверные сведения, обязательные для экспорта (Федеральный Закон от ... № 206-ФЗ «О карантине растений»), а также о производителе товара – ИП ФИО3, не имевшем каких-либо договорных отношений с ФИО1

Далее, ФИО1, с целью таможенного оформления товаров – лесоматериалов, в количестве 100 м3, действуя через таможенного представителя ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО6, являющегося специалистом отдела оформления, не уведомляя последнего о своих преступных намерениях, предоставил в ООО «Центр Таможенного Оформления» приобретенные у неустановленного лица необходимые документы для таможенного оформления лесоматериалов документы, в том числе фиктивные документы о производителе товара – ИП ФИО3, а также фиктивные фитосанитарные сертификаты, содержащие недостоверные сведения о товаре. Помимо этого ФИО1 выдавалась ранее доверенность №

<

адрес>6 от ... на сотрудника ООО «Центр Таможенного Оформления» ФИО5 на представление его интересов во всех инстанциях, с целью исключения самостоятельной подачи документов во все необходимые организации связанных с таможенным оформлением товара. Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО6 полагая, что переданные ему ФИО1 документы содержат достоверную информацию, на основании переданных документов, исполняя функциональные обязанности, составил таможенную декларацию, содержащую в графе 31 «грузовые места и описание товаров» и графе 44 «Дополнительная информация», недостоверные сведения, о том, что под таможенную процедуру экспорта помещен товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300), производителем которых является ИП ФИО3 Декларация вместе с пакетом документов, содержащими полученную на основе фиктивных документов, не позднее ... были в электронном виде поданы ФИО6 на Владикавказский таможенный пост Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362042, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>. 

... сотрудниками указанного таможенного поста, с целью осуществления таможенного декларирования товара - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - 4407109300) общим объемом 100 м3, и в соответствии с ч.7 ст. 190 ТК ТС декларация была принята, о чем свидетельствует присвоенный номер декларации товара №. 

После присвоения номера декларации на товар, произведено таможенное оформление товара в таможенном режиме «экспорт», и в результате проведения документальной проверки товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева, код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС- 4407109300) общим объемом 100 м3, рыночная стоимость которого составляет 500 873 (пятьсот тысяч восемьсот семьдесят три) рубля, ... Владикавказским таможенным постом Северо - Осетинской таможней разрешен к выпуску на экспорт в Грузию.

Впоследствии ... при фактическом вывозе товара в Грузию, должностные лица таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 362902, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, не имевшие реальной возможности определить подлинность представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений, подтвердили фактический вывоз товара в Грузию, поставив номерные печати на товаротранспортных документах и декларации на товар.

Таким образом, в период времени с ... по ... ФИО1, при помощи специалистов ООО «Центр Таможенного Оформления», в отделы таможенного оформления и таможенного контроля Северо-Осетинской таможни, с целью незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных ресурсов - лесоматериалов общим объемом 460 куб. м3, подано 5 деклараций на товары, которые приняты и зарегистрированы таможенным органом, товары перемещены под таможенную процедуру экспорта и выпущены Владикавказским таможенным постом Северо-Осетинской таможни расположенным по адресу: 362042, 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, которые фактически вывезены через таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362902, 

<

адрес> – Алания, 

<

адрес> в период времени с ... по .... 

Рыночная стоимость, перемещаемого через таможенную границу Таможенного союза, товара, заявленного в декларациях №,№,№,10803010/120816/0003399, №, общим объемом 460 куб. м3 составляет 2284352 (два миллиона двести восемьдесят четыре тысячи триста пятьдесят два) рублей.

Лесоматериалы - доска обрезная хвойных пород дерева (код Товарная Номенклатура Внешней Экономической Деятельности Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - 4407109300) включены в Перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ... №.

Тем самым, ФИО1, реализовавшим в полном объеме свой преступный умысел, через таможенную границу ЕАЭС, через таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни, расположенный по адресу: 362902, 

<

адрес>–Алания, 

<

адрес>, путем недостоверного декларирования с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, в период с ... по ... незаконно перемещен товар - лесоматериалы (доска обрезная хвойных пород дерева), относящиеся к стратегически важным ресурсам, общим объемом 460 куб. м3, рыночной стоимостью 2284352 (два миллиона двести восемьдесят четыре тысячи триста пятьдесят два) рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером стратегически важных ресурсов.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Адвокат Хугаев К.В. подтвердил добровольность заявленного подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ним.

Государственный обвинитель Василенко А.В. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 и выразил своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после консультаций с защитником, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, с учетом согласия участников процесса, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Органом предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как контрабанда стратегически важных ресурсов – незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а так же на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступления.

ФИО1 ранее судим ... Советским райсудом 

<

адрес> РСО - Алания по ч. 3 ст. 160 УК РФ (9 эпизодов) и ч.1 ст.198 УК РФ к 4 годам лишения свободы по ст.73 УК РФ на 3 годам 6 месяцам со штрафом 100000 рублей.

- ... Промышленным райсудом 

<

адрес> РСО-Алания по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ на 2 года.

Указанные судимости на основании ст.86 УК РФ в установленном законом порядке не погашены и не сняты, однако, в силу п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ рецидива преступлений не образует. 

Вышеуказанное преступление ФИО1 совершил до вынесения приговоров Советского районного суда 

<

адрес> РСО – Алания от ... и Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ..., поэтому суд считаете, что их следует исполнять самостоятельно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога в РНД и врача психиатра в диспансерном отделении РПБ не состоит.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления которое относится к небольшой тяжести, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда в полной мере отвечает целям и задачам ст.ст.2 и 43 УК РФ.

Обсуждая вопрос о дополнительном наказании, предусмотренным ч. 1 ст.226.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать ФИО1 с учетом наличия по делу смягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание, что постановление приговора по настоящему делу проводится в особом порядке судебного решения в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, суд назначает ему наказание с учетом правил, предусмотренных ч.7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч. 5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Хугаева Г.В. за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3/трех/ лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 /два/ года 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО1. подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Обязать ФИО1 регистрироваться один раз в месяц по установленному в уголовно-исполнительной инспекцией графику.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Приговор Советского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ... и приговор Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания ... исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: таможенные декларации: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья Губаева З.К.